
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/2025

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’Anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 10.25, si è riunito il Consiglio Comunale, in
seconda convocazione, previa trasmissione degli inviti a tutti i signori Consiglieri, notificati nei termini di Legge.
Risultano, alle ore 13.35, dopo sospensione di seduta:

PRESENTI: 15 – ASSENTI: 2
Presiede il Presidente del Consiglio Comunale Dott. Giulio PIZZUTI
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Generale, incaricato del verbale,
Dott.ssa Falso Daniela
Sono presenti gli Assessori: Pizzuti P., Leone M., Matrigiani R., Piacentini M.L., Mujic L.

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

CITTA’ DI VALMONTONE

Atto n. 24

Del 27/06/2025

Oggetto: APPROVAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 114 DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II. DEL
RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2024 DELL'AZIENDA SPECIALE
SERVIZI INTEGRATI COMUNALI (ASSIC)

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

Pizzuti Giulio Presidente Presente

Bernabei Veronica Sindaco Presente

Aiaci Maria Eleonora Consigliere Assente Giustificato

Bucci Silia Consigliere Presente

Carosi Giulia Consigliere Presente

D'Ascenzi Sofia Consigliere Presente

De Stefano Elisa Consigliere Presente

MargiottiMariangela Consigliere Presente

Sarnino Aurelio Consigliere Presente

Terzini Massimo Consigliere Presente in Videoconferenza

Bellotti Giorgia Consigliere Presente

Carrozza Cristiana Consigliere Presente

Gentili Marco Consigliere Presente

Latini Alberto Consigliere Presente

Mattozzi Antonello Consigliere Presente in Videoconferenza

Selci Massimiliano Consigliere Presente

Zianna Eleonora Consigliere Assente



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/2025

IL CONSIGLIO COMUNALE

Pareri ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 in ordine alla proposta di

deliberazione: APPROVAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 114 DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II. DEL RENDICONTO

DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2024 DELL'AZIENDA SPECIALE SERVIZI INTEGRATI COMUNALI (ASSIC)

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto
concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere:

FAVOREVOLE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1

Dott. Gianluca Petrassi

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto
concerne la regolarità contabile, ha espresso
parere:

FAVOREVOLE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I

Dott. Gianluca PETRASSI

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3


Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/2025

Visto

· Il TU dell’ordinamento degli enti locali approvato con il Dlgs 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 42

“attribuzioni dei consigli”

Premesso

• Che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 30/7/2019 questa Amministrazione approvava la messa

in liquidazione dell’Azienda Speciale Servizi Comuni, precedentemente affidataria dei servizi comunali come

meglio specificato nella delibera di Giunta Comunale n° 108 del 07/05/2019 avente ad oggetto “Rivisitazione

degli affidamenti all’Azienda Speciale Servizi Comuni (ASSC)” con cui venivano approvate le linee di indirizzo

e uno schema di convenzione per la disciplina dei rapporti con l’ASSC per i servizi ad essa affidati;

• Che con successiva deliberazione di n° 59 del 30/07/2019 il Consiglio Comunale, nell’ambito dell’esercizio

delle proprie prerogative, con lo scopo specifico di salvaguardare le unità lavorative coinvolte nei processi

lavorativi, i livelli occupazionali e la continuazione dei servizi di interesse generale, deliberava di costituire un

nuovo e disgiunto soggetto societario, ai sensi del TUEL n°267/00 art. 114 e smi, denominato “Azienda Speciale

Servizi Integrati Comunali”, acronimo ASSIC, individuando la stessa come organo di gestione delle attività

precedentemente affidate all’ASSC.

• Che il 23/01/2020, davanti al notaio Dott. Tullio Cimmino con sede a Roma in Via Nicotera n. 7 – C. Fisc.

CMMTLL61M30F839Z – P.Iva 09975570582, è stato sottoscritto l’atto costitutivo della nuova società

denominata “Azienda Speciale Servizi Integrati Comunali”;

· che il 05/02/2020, davanti al Notaio De Rosa Paola con sede ad Anagni (FR) in Viale Roma n. 6 – P. IVA

05837651008, è stato sottoscritto l’atto di cessione del ramo di azienda dall’Azienda Speciale Servizi Comuni

all’Azienda Speciale Servizi Integrati Comunali;

· che ASSIC è un Ente strumentale inscindibile dall’Ente Locale, grazie ad un’integrazione organica e
strutturale;
Considerato

• che l’ASSIC nasce dopo la conclusione della precedente esperienza fatta con l’Azienda Speciale Servizi Comuni

(ASSC) partecipata dal Comune di Valmontone insiemi ad altri comuni del territorio, quindi il processo di

costituzione è stato molto delicato in quanto l’Ente ha dovuto ripensare ad una nuova forma gestionale dei servizi

affidati all’ASSC che salvaguardasse i lavoratori impiegati. Tale processo si è concluso il 23/01/2020 con la

costituzione e la nomina dell’Amministratore Unico e del Direttore. L’Amministratore ed il Direttore in sintonia

con il Sindaco si sono occupati di gestire la delicata fase di subentro nelle attività e del passaggio dei dipendenti

intrasocietari;

• che i servizi che il Comune di Valmontone ha affidato all’ASSIC sono i seguenti:

ü Supporto ai servizi istituzionali;

ü Supporto assistenza domiciliare integrata (ADI);

ü Servizio assistente sociale;

ü Trasporto disabili;

ü Pulizia edifici comunali;



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/2025

ü Servizi manutentivi sul territorio e pubbliche affissioni;

ü Gestione cimiteriale;

ü Gestione delle aree di sosta regolamentata;

ü Custodia impianti sportivi comunali;

ü Gestione nuova farmacia comunale presso Valmontone Outlet;

Visto che con nota prot. 15042 del 19/05/2025 l’Azienda Speciali Servizi Integrati Comunali ha fatto pervenire il Bilancio

Consuntivo per l’esercizio 2024;

Preso atto del Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2024, che risulta composto da: Stato Patrimoniale, Conto

Economico, Rendiconto Finanziario, Nota Integrativa, Relazione sulla gestione, Relazione del Revisore Unico;

Visto il Rendiconto della Gestione della gestione per l’esercizio 2024, allegato e parte integrante e sostanziale della

presente deliberazione;

Evidenziata la necessità di procedere all’approvazione delle risultanze della gestione 2024 della Azienda

Speciali Servizi Integrati Comunali e dei documenti citati ai sensi dell’art. 114, comma 8-bis del D.Lgs. 267/2000 che

recita:

“Ai fini di cui al comma 6, sono fondamentali i seguenti atti dell'istituzione da sottoporre all'approvazione del consiglio

comunale: (comma aggiunto dall’art. 74 D.Lgs. 118 del 2011, introdotto dal D,Lgs. 126 del 2014)

a) il piano-programma, di durata almeno triennale, che costituisce il documento di programmazione

dell'istituzione;

b) il bilancio di previsione almeno triennale, predisposto secondo lo schema di cui all'allegato n. 9 del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, completo dei relativi allegati;

c) le variazioni di bilancio;

d) il rendiconto della gestione predisposto secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 del decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, completo dei relativi allegati.”

Visti

• il parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente in ordine alla regolarità

tecnica e alla regolarità contabile;

• considerato che il Segretario Generale nulla osserva;

Visto il D.Lgs. 267/2000

Uditi gli interventi resi dai Consiglieri comunali, registrati, trascritti ed allegati al presente atto;

Prima della votazione escono i Consiglieri Gentili M., Latini A.

Consiglieri presenti n. 13



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/2025

Assenti n. 4 (Aiaci M.E., Gentili M., Latini A., Zianna E.)

Con voti

Favorevoli n. 10

Contrari n. 3 (Bellotti G., Carrozza C., Selci M.)

DELIBERA

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare ai sensi dell’art. 114, comma 8-bis del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. il Rendiconto della

Gestione per l’esercizio 2024 della Azienda Speciali Servizi Integrati Comunali (ASSIC), composto da: Stato

Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario, Nota Integrativa, Relazione sulla gestione, Relazione del

Revisore Unico, allegato e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva votazione

Consiglieri presenti n. 13

Assenti n. 4 (Aiaci M.E., Gentili M., Latini A., Zianna E.)

Con voti

Favorevoli n. 10

Contrari n. 3 (Bellotti G., Carrozza C., Selci M.)

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n.

267/2000.



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/2025

Letto, approvato e sottoscritto

_______________________________________________________________________________________________

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii

Il Presidente Il Segretario Generale
Falso Daniela

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	Estratto_pareri
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	Estratto_proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1

		2025-07-21T11:16:15+0200
	Daniela Falso


		2025-07-21T12:43:23+0200
	GIULIO PIZZUTI




